
 
 
 

   

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 31/2024 

Objeto: Aquisição de material elétrico    

Contratada: Matenge Comercio de Materiais Eletricos Ltda 

Preço: R$ 12.945,31 

Dotação Orçamentária: 05.01-2026-339030/333 

 

  OBJETO: Aquisição de material elétrico, conforme proposta.  

   

  JUSTIFICATIVA: Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando 

a aquisição de material elétrico, visando a manutenção da iluminação pública no 

Município, por parte da secretaria municipal de obras e saneamento, por intermédio de 

dispensa de licitação nos termos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21, mediante percepção 

de valor determinado. 

Os produtos são os seguintes: 

  CÓDIGO 45008 - REATOR VAPOR METALICO TUNG 250W AFP INT 

ENCE, 40,00 UN,  VALOR UNITARIO DE R$ 124,97, VALOR TOTAL  DE R$ 

4.998,72; 

  CÓDIGO 43227 -  LAMP VAPOR DE SODIO 250W 2000K E-40 TUBULAR, 

40,00 UN, VALOR UNITÁRIO DE R$  45,84 E VALOR TOTAL DE R$  1.833,62 

  CÓDIGO 45354 - LAMP SODIO OVOIDE 250W E40 OUROLUX, 20,00 UN, 

VALOR UNIT´RIAO DE R$ 50,91 E VALOR TOTAL DE R$ 1.018,13; 

  CÓDIGO 41514 - BASE PARA RELE FOTOELETRICO PLASTICO 15ª,  

30,00 UN, VALOR UNITÁRIO DE R$ 9,65 E VALOR TOTAL DE R$ 289,44; 

  CÓDIGO 35215 - BRACO 1MT P/ LUM. PUBLICA RETO 25MM, 10,00 UN, 

VALOR UNIT´RIO DE R$ 63,63 E VALOR TOTAL DE R$ 636,31; 

  CÓDIGO 36746 - LUMINARIA PUBLICA E40 GRADE 202, 10,00 UN, 

VALOR UNIT´RIO DE R$ 91,01 E VLARO TOTAL DE R$ 910,08; 

  CÓDIGO 34254 - RELE FOTOELETRICO RETARDO RFR2FS, 120,00 UN, 

VALOR UNITÁRIO DE R$ 27,16 E VALOR TOTAL DE R$ 3.259,01; 

  VALOR TOTAL: R$ 1 2. 9 4 5, 3 1 



 
 
 

   

 

 O termo de solicitação apresenta, de modo suficiente, o objeto, sua necessidade, 

justificativa do fornecedor, compatibilidade do preço e a existência de suficiente 

previsão orçamentária. 

 

 Dá análise efetivada, diante do interesse público na aquisição destes produtos, 

conclui-se pela ratificação do presente procedimento de dispensa de licitação, com base 

nos fundamentos apreciados, para a aquisição de equipamentos destinados a aparelhar 

os consultórios odontológicos. 

 

 

  Benjamin Constant do Sul, RS, 29 de abril de 2024. 

 

 

Nilton José Valentini 

Prefeito Municipal 

 


